KONTRATE
pér furnizim publik t&€ mallrave

“Furnizim me mjete higjienike*
I. PALET E KONTRAKTUARA

1. KOMUNA E CAIRIT, me seli né rr
“Hristijan Todorovski Karposh” nr. 5, NVT
4030004555423 e pérfagésuar nga Kryetari
Visar Ganiu (né tekstin e métutjieshém: Organ i
kontraktuar) nga njéra ané dhe

2. Shoqata pér prodhimtari, tregti dhe shérbime
RIKI-JUNIOR SHPKNJP import-eksport Kocani,
me seli né rr. Leninova pa nr. - Kogani, me NTV:
4013001114050 dhe xhirollogari / llogari té
transaksionit: 210055402320157 - NLB
Tutunska Banka SHA Shkup, e pérfagésuar
nga ana e Personit pérgjegjés Tatjana Velickova
(né tekstin e métutieshém: Bartés i furnizimit)
nga ana tjetér.

Il. LENDA E KONTRATES
Neni 1

Me kété Kontraté rregullohen té€ drejtat dhe
obligimet e ndérsjellta t& Organit t& kontraktuar dhe
Bartésit t& furnizimit si palé té kontraktuara né lidhje
me furnizimin publik t& mallrave pér “Furnizim me
mjete higjienike” e realizuar né proceduré pér
furnizim me vieré t& vogél me publikim té& Shpalljes
me nr. 19267/2020 té datés 18.12.2020, né
pajtim me Dokumentacionin tenderues nr. 05-
2141/3 té datés 18.12.2020, Raportin pér rrfjedhén e
e-ankandit t& datés 30.12.2020, Raportin pér
procedurén e realizuar me nr. 05-2141/6 t& datés
31.12.2020 dhe Vendimin pér zgjedhje té ofertuesit
mé& té& volitshéem nr. 05-2141/8 t& datés
31.12.2020.

[IpyLITBO 32 NPOUSBOACTBO, TPrOBM}A M yCAYTH
PUKWU-JYHWOP QOOENyBo3-u3s03
Bp. O "2 9\‘\
23’- QA 209-_11 rog.

Kouanwn

AJOroBopP

3a jaBHa HabaBKa Ha CTOKM

“HabaBKa Ha XUrMeHCKK cpegcTea “

I. QOrOBOPHU CTPAHU
1. ONMNWTUHA YAWUP, co ceauwuute Ha
yn.,.XpuctujaH Topoposcku Kapnow® 6p. 5,
co EIB: 4030004555423 3acrtanyBaHa of

cTpaHa Ha [pagoHavanHukoT Bucap MaHuy (BO
noHaTaMoLWHUOT TekcT: [JoroBopeH opraH) of
€[lHa cTpaHa u

2. OpywTBO 323 NpPOM3BOACTBO, TProBuja WM
ycnyru PUKU-JYHUOP [HOOOEJ yBo3-M3B03
KouaHu, co ceauute Ha yn. JleHmHoBa 6.6 —
Kouanu, EQB: 4013001114050 u xupo cmeTka /
TpaHcakumcka cmeTka: 210055402320157 -

HIIE TytyHcka baxka ALl Ckonje 3acTanysaHo, /

of  cTpaHa

Il. MIPEOAMET HA OroBOPOT
UnenH 1
Co oBoj [oroBop ce  ypegysaaTt
mMerycebHute npaea W 00BpCKM Ha

[oroBopHuoT opraH u HocutenoTt Ha HabaskaTta
Kako [OOroBOPHM CTpaHu, BO BpCKa CO jaBHaTa
HabaBka Ha cToku 3a “HabaBKa Ha XUIMEHCKM
cpencTBa “ cnpoBefeHa BO MocTanka 3a Habaeka
oq Mana BpedHocT co objasyBawe Ha Ornac
6p.19267/2020 og 18.12.2020 rogmHa, cornacHo
TeHpepckaTa gokymeHTauuja op. 05-2141/3 op
18.12.2020 roguHa, M3BeluTajoT 3a TEKOT Ha e-

aykumjata op 30.12.2020, WseewrajoT of
cnpoBefeHa nocrtanka b6p. 05-2141/6 opf
31.12.2020 roguHa u Opnykata 3a u3bop Ha
HajnoBoneH noHyayBay 6p. 05-2141/8 opf

31.12.2020 rogmHa.




Neni 2
Llojet e mjeteve higjienike  l&€ndé
e furnizimit dhe sasité e tyre maksimale jané
dhéné né specifikimin teknik té

dokumentacionit t& tenderit nr. 05-2141/3 nga
data 18.12.2020 dhe né& ofertén e bartésit té
furnizimit.

Il. KOHEZGJATJA E KONTRATES
Neni 3

Kjo Kontraté lidhet dhe vlen pér periudhé
prej njé viti nga dita e nénshkrimit t& saj
nga ana e t& dy paléve t& kontraktuara ose deri né
realizimin e térésishém t& obligimeve té
kontraktuara nga ana e t& dy paléve té
kontraktuara.

IV. VLERA E KONTRATES
Neni 4

Vlera e pérgjithshme pér realizimin e
léndés sé& furnizimit nuk guxon ta tejkaljé vierén prej
61.892,00 denaré pa pérfshirje t& TVSH-sé, viera e
TVSH-sé& éshté 11.140,56 denaré ose gjithsej me
pérfshirje t& TVSH-sé& éshté 73.032,56 denaré né
pajtim me Ofertén pérfundimtare té Bartésit té
furnizimit me nr. 05-133/2 t& datés 11.01.2021.

V. MENYRA DHE AFATI | REALIZIMIT TE
SHERBIMIT

Neni 5

Bartési i furnizimit &shté i obliguar mallrat e
porositura ti dorézojé né hapésirat e Komunés sé
Cairit né rr. “Hristijan Todorovski Karposh” nr. 5,
pas kérkesés paraprake me shkrim nga ana e
personit {& autorizuar t& Organit t& kontraktuar.

Mallrat do t& porositen né ményré sukcesive
varésisht nga nevojat e QOrganit te
kontraktuar.

Unex 2

Bunoeute Ha  XWMMEHCK#  cpeacTsa
npegMeT Ha HabaBka ¥ HWBHWTE MaKCUMAaRHK
KONu4uHu ce naneHn BO TEXHUYKUTE

crneuupukalMn of TeHaepckaTa AOoKyMeHTauuja
6p. 05-2141/3 op 18.12.2020 roguHa u BO
MOHYAaTa Ha HOCUTENOT Ha Habaskarta.

1. BPEMETPAEHE HA [OFOBOPOT
UneHn 3

Osoj [orosop ce ckiydysa W BaXu 3a
nepuog o4 efHa roAuHa oj [OeHOT Ha
HErOBOTO  MNOTNUWYBaHk-€é 04  CTpaHa Ha
ABeTe [OrOBOPHU CTpaHu unM A0 LENOCHO
M3BpLUYBatbe Ha [OroBopHuWTe oOBpCKKM oA
cTpaHa Ha  ABeTe  [JOrOBOPHW  CTpPaHu.

IV.BPEQHOCT HA QOroBOPOT

YUneH 4

BkynHata BpefgHoCcT 3a peanusauuja
Ha npeameTHaTa Habaeka wusHecysa 61.892,00
aeHapu b6es eknyqed [1[1B, epepnocta Ha /B
nanecyea 11.140,56 peHapu unu ce BKYNHO CO
BknyyeH [A0B wusHecysa 73.032,56 pedHapwu
cornacHo KoHeyHaTa noHyaga Ha HocuTenot Ha
HabaekaTta 6p. 05-133/2 og 11.01.2021 roguHa

V.HAYMH K POK HA MCIMOPAKA HA
CTOKHUTE

Unex 5

Hocutenor Ha HaGaekaTta € AOMKeH

HapavaHuTe CTOKM Ja M fgoctaeun o
npoctopunte Ha OnwTtuHa Yauwp Ha yn.
“XpuctujaH Topoposckn Kaprnow® ©p. 5, no

npeTxogHo MNUCMEHO Dapatbe ©0ff CcTpaHa Ha
oBRacreHo nuue Ha ,ﬂOFOBOpHMOT opraH.

Crokute ke ce ucrnopadyeaart
CYKLUECUBHO BO 3aBUCHOCT of notpebute Ha
[orosopHNOT opraHx.




Organi i kontrakiuar e mban té drejtén t& mos i
porosisé té gjitha sasité né pajtim me ofertén
financiare.

Bartési i furnizimit &shté i obliguar gé ti dérgojé
mallrat I€ndé& e furnizimit né afat prej 2 (dy) dite nga
dita e ké&rkeses sé& dorézuar nga ana e
Organit t&  kontraktuar népérmjet postés
elektronike ose gojarisht népérmjet telefonit.

VI. MENYRA DHE AFAT!I | PAGESES
Neni 6

Organi | kontraktuar do t& béjé pagesé
me Virman, né afat prej 60 ditéve pas dorézimit dhe
pranimit t& rregulit té faturés pér shérbimet e kryera
né arkivin e Organit t&€ kontraktuar.

Vii. KONTROLL KUANTITATIV DHE
CILESOR

Neni 7

Pranim cil&ésor dhe kuantitativ t& mallrave bé&n
personi i autorizuar nga ana e Organii té
kontraktuar, me dokument (fletédérgesé) (&
nénshkruar nga t€ dy palét e kontraktuara.

VIIl. MENYRA E PRANIM DOREZIMIT TE
MALLRAVE

Neni 8
Pranim dorézimi i mallrave pérbéhet nga
kryerja e veprimeve & nevojshme @& (&
mundésohet dorézimi, si dhe marja e

mallrave.

IX. OBLIGIMET E BARTESIT TE
FURNIZIMIT

Neni 9
Bartési i furnizimit &shté i obliguar:

- né kohé ti pérgjigjet kérkesés me shkrim ié
personit té& autorizuar t& Organit té

[loroBOpHNOT OpraH ro 3agpKysa npasoTo
Aa He M ucnopada cUTe KOMUYMHU COrnacHo
thmHaHcuckaTa noHyaa.

Hocuternot Ha HaBaBkaTa e AoMmKeH aa
ucriopada cTokuTe npegMeT Ha HabaBka BO poK
oA 2 (OBa) AeHa of AeHOT Ha nogHeceHo bapame
0f, OBMAcTEHOTO IULe of cTpaHa Ha [loroBopHMoT
opradH Mo efiekKTpoHcKa nowma WM YCHO Mo
TenedoH.

VLHAYMH 1 POK HA NNAKAHE

Unex 6

HoroBopHuoT opraH Ke BpwM nnakawe
Bupmanckn, Bo pok of 60 pgeHa no ypegHo
goctaseHa U npudateHa  dakrypa  3a
W3BPLUEHUTE  WUCMOpaKK BO  apxuparta Ha
[loroBopHMOT opraH.

Vil. KBAHTUTATUBHA U KBAITATATUBHA
KOHTPONA

Unen 7

KeanutaTMeeH U KBaHTUTATUBEH MNpuem Ha
CTOKMTE BpLUM OBNAcTEeHO NULE Of cTpaHa Ha
[lOroBOpHMOT oprad, cO OOKYMEHT (McnpaTHMUa)
noTnuana o4 [ABeTe [OroBOPHU  CTpaHw.

Viil. HAYMA HA TIPUMONPEQABAHE HA
CTOKHUTE

Urneu 8

MpumonpegasakeTo Ha CTOKUTE Ce COCTOU
BO Bpilieke Ha noTpebHuTe aejctenja 3a ga duge
BO3MOXHO TpeaBakeTo, KakKo U MNpeB3eMareTo
Ha CTOKUTE.

IX. OBBPCKMW HA  HOCHUTEROT

HABABKATA

HA

YneH 9

Hocutenor Ha HabaBxaTta € A0MKeH:

HappeMeHo Ja oAroBOpM Ha NMCMEeHOTO
6apa|-be Ha oBnacrteHoTo  nuue Ha
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kontraktuar dhe

- ti dérgojé mallrat — 1éndé e furnizimit né lloj
dhe sasi sipas kérkesave té€ specifikuara né
kérkesén me shkrim t& Organit t& kontraktuar
ndérsa né& térési né pajtim me specifikat
teknike dhe oferta e bartésit t& furnizimit.

X. OBLIGIMET E ORGANIT TE KONTRAKTUAR
Neni 10
Organi i kontraktuar éshié i obliguar:

- saktésisht t'i specifikojé kérkesat dhe nevojat
pér realizimin e 1éndés s& fumizimit dhe

kérkesén ta dorézojé deri te Bartési i
furnizimit;
- t& autorizojg¢ person t& obliguar pér

ndjekjen e realizimit t€ [endés sé& furnizimit
dhe

- t& béjé pagesé né kohé t& faturave té
dorézuara dhe pranuara né pajtim me nenin
7 té késaj Kontrate.

Xi. DENIMI | KONTRAKTUAR
Neni 11

Ne rast 1€ tekalimit 1€ afateve 1€
kontraktuara, Bartési i furmnizimit éshté i obliguar t&
paguajé dénim t& kontratés né lartési prej 0.2%
né dité pér secilén dité vonesé, por jo mé
shumé se 5% pérgind nga viera e pérgjithshme e
kontratés.

Pagesa e démit t& kontraktuar e paraparé né
paragrafin 1 t& kétij neni, nuk e liron Bartésin e
furnizimit nga realizimi 1  obligimeve t&
kontraktuara.

Detyrimi pér pagesén e dénimit t& kontraktuar
shfaget né momentin € mospérmbushjes sé afatit &
kontraktuar.

LlorOBOPHUOT Oprau n

- ha rm ucrnopada CToKuTE — npeameT Ha
HabaBka BO BWA W KONUYMHa CNOpes
bapar-ata cneunduumpaHi BO NMUCMEHOTO
bapake Ha [HoroBopHMOT opraH a BO
LenocT COrnacHo TEXHUYKNTE
creundnkaLuy N NoHyaaTa Ha HOCUTENOUT
Ha HabaskaTa.

X. OBBPCKM HA OINOBOPHUOT OPIrAH
Ynen 10
[loroBopHUOT OpraH e AOMKEeH:
- TOYHO Aa rm cneuyudmuupa Bapawata K
noTpebute 3a nsBplyBarme Ha Habaskata
n bapaweTo ga ro gocrtasm go Hocutenor

Ha HabagkaTa;
- Ja OBRacT¥ NuUe 3800I/BKeHO 33 crnejewe

Ha peanusaunjatTa Ha npeamMeTHarTa
HabaBka n
- Oa u3BpLUM HaBPEMEHO nnakake Ha

AoctageHute WU npudartednTe  dakrtypu
cornacHo Jvnel 7 of oeoj Jlorosop.

XI. JOTOBOPHA KA3HA

Ynen 11
Bo cny4a] Ha npedekopyBame  Ha
[OroBopeHuTe pPOKOBM, HocutenoTt Ha

HabaekaTa € GOMKEH Aa NNaTh QOroBopHa KasHa
Bo BucuHa of 0.2% AHeBHO 3a CeKko] AeH
3af0UHyBake, HO He noseke of 5% npoueHTK

0f  BKynHaTa  BpeaHoCcT  Ha  AOrOBOPOT.
MnakaeTo Ha  JOroBopeHaTa  KasHa
npegsuwgeHda Bo ctaB 1 Ha 0OBOj uneH,

He ro ocnobogysa Hocutenot Ha HabaekaTa
04, W3BpLIYBAH-€ Ha LOrOBOpeHuTe OOBPCKM.
Obspckata 3a nnakake Ha [OrosopHaTa
KasHa HacTtanysa BO MOMEHTOT Ha
HEMCNONHYBaHE Ha JOTOBOPEHNOT POK.




Xli. NDRYSHIME TE KONTRATES GJATE
VLEFSHMERISE SE TIJ

Neni 12

Deri né ndryshimin e kontratés pér furnizim
publik gjaté vlefshmérisé s& saj mund té vijé né
rastet si né& vijim:

- pér furnizim me mallra, nga bartési fillestar i
furnizimit t& cilat nuk jané t& pérfshira né kontratén
bazé, ndérsa pér té cilat rrethana té paparashikuara
jané t& nevojshme, dhe nése z&vendésimi i bartésit
té furnizimit:

- nuk éshte¢ e mundur pér arsye ekonomike
ose teknike, sic jané kérkesat n& aspekt
t& zévendésueshméris€ ose interoperabilitetit
me pajisjen ekzistuese, shérbime ose instalime
té furnizuara né kuadér t& procedurés
fillestare dhe

- do t& shkaktojé véshtirési serioze ose zmadhim
té¢ dukshém t& shpenzimeve t& organit té
kontraktuar.

- nése ndryshimi é&shi€ i nevojshém pér arsye
t&¢ rrethanave q& organi i kontraktuar nuk
ka mundur ti parashikojé dhe nuk
ndryshon né thelb natyra e Kontratés pér furnizim
publik.

fillestar té& furnizimit e
operator tjetér ekonomik gé i
giitha kushtet e pércaktuara
dokumentacionin  tenderues té
s& realizuar dhe kush é&shté
juridk i bartésit fillestar té&
furnizimit pas prestrukturimit & ndérmarrjes,
duke pérfshiré térhegje, bashkim, lidhje ose
falimentim, nése kjo nuk pérfshin ndryshime
tiera t& dukshme & kontratés dhe me kété
nuk anashkaiohet zbatimi 1 ligjit pér furnizim
publik.

- nése bartésin
zévendéson
plotéson &
fillestar né
procedurés

trashégimtari

- nése ndryshimi, pa marré parasysh vlerés
sé& saj, nuk éshté e ndonjé réndésie kyge
né aspekt t& paragrafit 4 t&€ nenit 119 t& ligjit
pér furnizime publike.

Xil. USBMEHUW HA JOTOBOPOT BO TEKOT HA
HEMOBATA BAXHOCT

Unen 12

[lo n3meHn Ha f0roBopoOT 3a jaBHa HabaBxa
BO TEKOT Ha HerosaTta BaXKHOCT MOXe Aa Aojae Bo
CNEeAHnTE cnyJam:

- 3a HabaBKka Ha CTOKW, 0 MpPBUYHUOT
HocuTer Ha HabaBka KoM He ce BKNyYeH# BO
OCHOBHMOT OOroeep, a KoM nopaaun HenpeldBiiaeHN
OKONMHOCTW Ce HYXHWU, N OOKONKY 3aMeHaTta Ha
HOCUTENOT Ha HabaskaTa:

- HE € MOXHA Of E©KOHOMCKM WM TEXHUYKW
MPUYKHK, Kako WTO ce DaparaTa BO OJHOC Ha
3aMEeHNMBOCTa WM MHTeponepabunHocTa Cco
nocTojHata onpemMa, YCIyrM uny WHcTanauum
HabaBeHW BO paMKUTE Ha MPBMYHATA MOCTANKa;

- ke npepgn3svka Cceprno3H NOTelkOoTU WK
3Ha4YMTENHO 3rofieMyeBakke Ha TpowoUWTe Ha
AOroBOPHUOT OpraH.

- [OoKonky npomeHata e noTtpebHa nopagn
OKOMHOCTU KOW JIOFOBOPHUOT OpraH He MoXern da
M npeasuMaM U CYLWUTUHCKM He ce MeHyBa
npupoaaTa Ha OrOBOPOT 3a jaBHA Habaska.

- DOKOIKY MPBU4HUOT HOCUTEN Ha Habaeka
ro 3amMeHyBa [Jpyr €KOHOMCKW OnepaTtop Koj
MM WCNOMHYBA  CUTE  NPBUMHO  O4pPEAeHM
ycriosM BO TeHAepckara JOoKyMeHTauuja of

cripoBefeHaTa nocTanka W Koj € npaBeH
HAcneJHUK  Ha  MPBUYHMOT  HOCUTEN  Ha
Habagska no  W3BPLISHO  NPECTPYKTYpUpare

Ha npeTnpujaTneTo, BKAYYYBAjKM npesemarse,
30py:KyBame, CrojyBame Uiu cTevaj, JOKONKy Toa
He BKNydyBa [Py 3HavyuTenHW nNpoMeHW Ha
[OrOBOPOT M CO TOa He ce usberHysa npumeHaTa
Ha 3JH.

- OOKOMKy npowmeHarta, ©e3 orneg Ha
HejsuHaTa BpPEeOgHOCT, He € 04 CYLUTUHCKO
3HaJvere BO cmucna Ha crasoT (4) uned 119 of
3JH.



Viera e pérgjithshme e ndryshimeve té

kontratés pér furnizim publik nuk guxon
té tejkalojé 20 % teé vilerés sé
kontratés fillestare. Nése jané Dbéré mé

tepér ndryshime t& njépasnjéshme, ky kufizim
zbatohet né vlerén e t& gjitha ndryshimeve
sé&bashku.

Xlll. NDERPRERJE TE KONTRATES
Neni 13

Né qofté se njéra nga Palét e kontrakituara
nuk i plotéson detyrimet e tij dhe ajo paraget
shkas pér shkelje & kontratés, pala tjetér e

kontraktuar mund t& kérkon gé detyrimi i
tij té zbatohet pse ta ndérpres
kontratén.

Kjo kontraté ndérpritet né vecanti nése:

- kontrata éshté dukshém e ndryshuar, gé rezulton
me obligim pér realizimin e procedurés sé re pér
furnizime publike;

- bartési i furnizimit &shté ndodhur né njérén nga
ato situata pér té cilat organi i kontraktuar éshté

dashur ta pérjashtoj¢ nga procedura e
furnizimit publik, por pér kété fakt nuk ka gené i
njoftuar gjaté rrjedhés sé& procedurés ose

- kontrata nuk &shté dashur ti jepet bartésit té
furnizimit pér shkak té thyerjeve serioze té kétij ligji
{é cilat me aktvendim t& plotfugishém gjygésor i
pércakion gjygi kompetent.

Pala kontrakiuese e «cila e ndérpret
kontratén pér shkak t& mosplotésimit t& obligimeve
kontraktuese, duhet pa prolongim ta njoftojé paién
fjetér.

XIV. RRETHANAT E JASHTEZAKONSHME
Neni 14
Organi | kontraktuar dhe Bartési i

furnizimit jané té pajtimit g& asnjéra nga palét
e kontraktuara t€ mos jeté pérgjegiése ndaj

BkynHata BpeaHOCT Ha W3MEHUTe Ha
DOroBopoT 3a jaBHa HabaeBka He cMee pJa
HagMuHe 20% o4 BpeaHOCTa Ha MNPBUMHUOT
porosop. Jloxonky ce HanpaseHu noBeke
nocnefoBaTesiH U3MEHU, OBa OrpaHuyyBare ce
npuMeHyBa Ha BpefHOCTa Ha cuTe MPOMEHU
3aefHo.

XIHi. PACKMHYBAIMSE HA BOMOBOPOT
Yner 13

[oxonky egHa of [loroeopHnTe CTpaHn He
ja ncriornHyea csojata obBpcka 1 Toa rnpeTcraByBa
OCHOBHO Kpllerkse Ha JOfoBOpOT, Apyrara
[loroBopHa cTpaHa moxe ga nobapa HejsuHaTta
obBpcka ga Buge cnpoBeneHa unnu ga ro npekmHe
[orosopoT.

OBoj porosop ce packuHyBa o0CODEHO OOKYIKY:
- AOroBOPOT € 3HAYUTENHO WU3MEeHeT, LWTo
pesynTtupa co obBpcKa 3a cnpoBefyBak€ HOBa
nocTanka 3a jaBHa Habaska;

- HocuTenoT Ha HabaBka ce Haofan BO eAHa of
cUTyauuutTe nopagu Kou [AOroBOPHUOT  OpraH
MOpan ga ro UCKNy4n of noctankata 3a jaBHy
HabaBkW, HO 32 OBOj hakT He Owun 3anosHaeH BO
TEKOT Ha nocTankaTta unu

- OOroBOpOT He Tpebano ga My ce AoJenn Ha
HOCUTENOT Ha HabaBxka Tnopagu CepuosHu
noBpeav Ha OBOj 3aKOH KOM CO NpaBOCUNHA
CyAcka npecyga rv yTepAyBa HaAneXHWoT cyg,.

JoroeopHata CcTpaHa Koja ro packuHyea
HoroeopoTt 3apagu HEeUCNOHyBaHe Ha
AOrOBOpHUTE  OBBPCKK,  MOpa  HEOLNOXHO
[IMCMEHO [1a ja N3BeCTn agpyrata cTpaHa.

XIV. BULWA CUNA

Unen 14
HoroeopHuot opran  wn Hocutenor Ha
HabagkaTa ce cormacHu HWTY epHa of

OOTOBOPHUTE CTPaHM ga He Ouge oAroBopHa KOH
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tietrés pér humbje, 1éndim ose mosrealizim té
dispozitave té késaj kontrate & cilat jané shkaktuar
si pasoj¢ e rrethanave e jashtézakonshme.

Palét e kontraktuara obligohen me shkrim ta
informojné palén tjetér t& kontraktuar né rast te
paraqgitjes sé& rrethanave t& jashtézakonshme dhe
do té kontraktojné kushte té reja pér realizim ose do
ta ndérpresin Kontratén.

Neni 15

Nén rrethana té jashtézakonshme
nénkuptohen ndodhi t& pavarura nga déshira e
paléve té kontraktuara, paragija e 1€ cilave nuk
mund té& parandalohet ose té parashikohet dhe pér
shkak 1& té cilave plotésimi i detyrimeve t& kontratés
réndohet ose pamundésohet, duke i pérfshiré por jo
duke i pérkufizuar vetém si: fatkegési natyrore,
ndodhi shogérore (grevé, trazira, Iuft€) dhe té
ngjashme.

XV. ZGJIDHJA E KONTESTEVE
Neni 16

Té gjitha kontestet eventuale dhe mos
marréveshjet qé& do té dalin nga kjo Kontraté, palét
e kontrakiuara do ti zgjedhin né frymén e
bashképunimit té miré dhe traditave afariste
me marréveshje t& ndérsjellté.

Né& qofté se marréveshja e ndérsjelité nuk

iep zgjidhje té pranueshme, pér té
giitha kontestet eventuale kompetente éshté
Gjykata Themelore e Shkupit Il — Shkup.

XVI. DISPOZITA PERFUNDIMTARE
Neni 17
Kjo Kontraté llogaritet si e lidhur dhe hyné

né fugi né ditén e nénshkrimit t& saj nga & dy
palét e kontraktuara.

Neni 18

Pér gjithcka qé nuk éshté parashikuar

né kéte Kontraté do & zbatohen
dispozitat e Ligjit pé&r marrédhénie obligative
dhe rregullativat pozitive ligjore né
Republikén e Magedonisé sé Veriut

Apyra 3a ry®buToK, rospegna wunv HeusBplUyBatb-e
Ha oapegdoute op oo [loroBop Kou  ce
npeamn3BrUKaHu on BMLLA cuna.

[oroBopHUTE  CTPaHU ce obBpsysaaT
NMUCMEHO Ja ja u3BecTat Apyrata [oroBopHa
cTpaHa BO CNy4aj Ha cTanyBake Ha BuLla cuna Bo
AcjcTBO ¥ Ke [OOroBopat HOBWM  ycnosu  3a
UCNOJTHYBaHE VI PacKuHyBamke Ha JOTOBOPOT.

Unex 15

Mon Buwa cuna ce nogpasbupa HacTtaH
HEe3aBUCEH O BONjata Ha JOTOBOPHUTE CTpaHW,
yye HacTaHyBake HE MOXENo jAa ce crnpeuyn
UNY Npensuan 1 Nopajn KoU UCTMONHYBAETO Ha
ofBpcKUTE Of [OOroBOpPOT CTaHano OTEeXHATO
MM HEMOMKHO, BKNYYYBajKU, HO HE OrpaHuMyBajKu

ce Ha: T[pUMpoAHW  HacTaHu, OnUTECTBEHM!
HacTaHu (WTpajk, HeMupH, BOjHA) n
ch.

XV. PELLIABAKSE HA CTIIOPOBM
Urnen 16

Cute eBeHTYyanHu CMNOPoBU n
Hegopasbupawa kouw Ou npomsnerne of OBOj
[oroBop, AOroBOpPHUTE CTPaHU Ke M peiliasaaT BO
ayxoT Ha pobpaTta copabotka wn  AenoBHUTE

obuyuan co melycebHo aorosapamse.
Jokoriky mefycebHoTo [oroBapare
He Jgapge ocobeHo npndaTnMeo peLleHue,

33 CUTe E€BEeHTyanHu CropoBW HaANeXeH e
OcHoBHuor Cypn  Crkonje H - Cronje.

XVI. SABPWHW OIPEOBW

YUnen 17
Oeoj [oroeBop ce cmeTa 3a CKIyYeH U
cTanyea BO CWNa CO [AEHOT HA HEroBoTo

noTnyuwyeake o0 ABeTe [OOroBOpHU CTpaHW.

Unen 18

3a ce WTO HEe € perynupado co
oBoj [oroBop ke ce npumMeHyeaaT oapendure
on 3akoHoT 3a ofnuMrauyMonn ogHOCU M
nosutueHuTe nponucn Bo Penybnuka CesepHa
MakefoHuja.




Neni 19 YneH 19

Kjio Kontraté &shteé e pérpiluar né 6 Osoj [loroBop e cocTaBeH Bo 6
(gjashtd)  ekzemplaré, prej t& cilave 2 €AHOOOpasHN npumepoun, of Kou 2 (Asa) 3a

(dy) pér Bartésin e furnizimit dhe 4 (katér) pér HoOcuTenoT Ha Habaskata u 4 (4eTvpu) 3a
Organin e Kontraktuar. HoroBopHVOT opraH.

< g A—— :
Pérpiloi / ispaGotun.................. S.FC/ ’ 7
Kontrolloi / KonTponupan........... H.A. f

Miratoi / OpoBpun......c.oeeeeeenne N.R

ORGAN | KONTRAKTUAR / OTOBOPEH OPIrAH BARTES | FURNIZIMIT / HOCUTEN HA HABABKA
KOMUNA E CAIRIT anTty PUKU-JYHUOP OOOEJ KoyaHu
OMWTUHA YAWUP SHPTSH RIKI-JUNIOR import-eksport Kogani

B e
@ﬁoﬂa‘ﬂanﬂum Personi pérgjegjés / OaroBopHo nuue:
AL 2 BN TarjaHa BenuukoBa




